УИД № 77RS0010-02-2024-016397-38

Дело № 1-40/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 апреля 2025 года адрес

Измайловский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Коротковой Е.С.,

при секретаре фио,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Измайловского межрайонного прокурора адрес фио,

подсудимого фио и его защитника – адвоката фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, с высшим образованием, официально не трудоустроенного, женатого, имеющего ребенка, паспортные данные, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество, путем обмана, в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

фио проходил службу в органах внутренних дел в период времени с 30.04.1998 по 11.10.2024 в отделе конспирации кадров и государственной службы ГУЭБиПК МВД России проходил службу в период времени с 01.06.2009 по 11.10.2024. 

Приказом начальника ГУЭБиПК МВД России ФИО2 № 112 л/с от 29.12.2017, с 29.12.2017 фио назначен на должность старшего инспектора по особым поручениям Отдела конспирации кадров и государственной службы ГУЭБиПК МВД России.

Приказом Врио Министра МВД России Горового № 1231 л/с от 09.10.2024, а также на основании приказа начальника ГУЭБиПК МВД России ФИО2 №121 л/с от 11.10.2024, с 11.10.2024 фио уволен со службы в органах внутренних дел по п. 9. ч. 3 ст. 82 ФЗ от 30.11.2011 г. № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», то есть в связи с совершением проступка, порочащего честь сотрудника органов внутренних дел.

С 21.06.1999 года фио и члены его семьи состояли на учете Департамента городского имущества адрес (далее - ДГИ), как нуждающиеся в улучшении жилищных условий, при этом последним в неустановленное время, но не ранее 02.06.1999, находясь в неустановленном месте адрес, более точное место не установлено, подано заявление от 02.06.1999 в жилищный отдел адрес о принятии на учет для улучшения жилищных условий (далее по тексту – Заявление от 02.06.1999), а также документы в обоснование Заявления от 02.06.1999.

На основании распоряжения главы района управы №347 от 21.06.1999 «О принятии на учет для улучшения жилищных условий фио», фио принят на учет для улучшения жилищных условий по договору социального найма по категории учета «учителя и другие пед. работники».

В соответствии с п.п. 1, 1.1 ч. 1 ст. 4 Федерального закона «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» № 247-ФЗ от 19.07.2011 (далее по тексту – ФЗ № 247), сотрудник, имеющий стаж службы в органах внутренних дел не менее 10 лет в календарном исчислении, имеет право на единовременную социальную выплату для приобретения или строительства жилого помещения (далее по тексту – Единовременная социальная выплата) один раз за весь период государственной службы, в том числе службы в органах внутренних дел; единовременная социальная выплата предоставляется сотруднику при условии, что он за весь период прохождения государственной службы не получал субсидию или иную выплату для приобретения или строительства жилого помещения за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

В соответствии с ч. 2 ст. 4 ФЗ № 247, Единовременная социальная выплата предоставляется сотруднику в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных федеральному органу исполнительной власти в сфере внутренних дел, иному федеральному органу исполнительной власти, в котором проходят службу сотрудники, по решению руководителя федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, руководителя иного федерального органа исполнительной власти, в котором проходят службу сотрудники, или уполномоченного руководителя при условии, что сотрудник: не является нанимателем жилого помещения по договору социального найма или членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственником жилого помещения или членом семьи собственника жилого помещения; является нанимателем жилого помещения по договору социального найма или членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственником жилого помещения или членом семьи собственника жилого помещения и обеспечен общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее 15 (пятнадцать) квадратных метров; проживает в помещении, не отвечающем установленным для жилых помещений требованиям, независимо от размеров занимаемого жилого помещения; является нанимателем жилого помещения по договору социального найма или членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственником жилого помещения или членом семьи собственника жилого помещения, если в составе семьи имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического заболевания, при которой совместное проживание с ним в одной квартире невозможно, и не имеет иного жилого помещения, занимаемого по договору социального найма либо принадлежащего на праве собственности. Перечень соответствующих заболеваний устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти; проживает в коммунальной квартире независимо от размеров занимаемого жилого помещения; проживает в общежитии; проживает в смежной неизолированной комнате либо в однокомнатной квартире в составе двух семей и более независимо от размеров занимаемого жилого помещения, в том числе если в состав семьи входят родители и постоянно проживающие с сотрудником и зарегистрированные по его месту жительства совершеннолетние дети, состоящие в браке.

В соответствии с ч. 4 ст. 4 ФЗ № 247, Единовременная социальная выплата предоставляется сотруднику с учетом совместно проживающих с ним членов его семьи.

В соответствии с ч. 5 ст. 4 ФЗ № 247, правила предоставления Единовременной социальной выплаты, порядок расчета ее размера и порядок исчисления стажа службы в органах внутренних дел для предоставления Единовременной социальной выплаты определяются Правительством Российской Федерации.

В соответствии с ч. 1 ст. 44 Федерального закона «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ, обеспечение сотрудника полиции жилым помещением осуществляется за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета посредством предоставления ему служебного жилого помещения или жилого помещения в собственность либо единовременной социальной выплаты на его приобретение в порядке и на условиях, предусмотренных ФЗ № 247 и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

В соответствии с п. 5 Постановления Правительства РФ от 30.12.2011 № 1223 «О предоставлении единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальные звания полиции, а также иным лицам, имеющим право на получение такой выплаты» (далее по тексту – Правила Единовременной социальной выплаты), принятие сотрудника на учет для получения единовременной выплаты осуществляется на основании заявления сотрудника на имя руководителя федерального органа исполнительной власти; п. 23 Правил Единовременной социальной выплаты - в случае изменения жилищных условий, на основании которых сотрудник принимался на учет для получения единовременной выплаты, и (или) сведений, которые содержатся в документах, представляемых сотрудником в соответствии с п. 5 Правил Единовременной социальной выплаты, а также в случае изменения условий, на основании которых сотрудник имеет право на получение единовременной выплаты, сотрудник представляет в комиссию обновленные документы, подтверждающие произошедшие изменения, в течение 30 рабочих дней со дня, когда произошли соответствующие изменения (п. 23 в ред. Постановления Правительства РФ от 21.06.2021 № 954); в случае изменения условий, на основании которых сотрудник имеет право на получение единовременной выплаты, сотрудник представляет в комиссию обновленные документы, подтверждающие произошедшие изменения, в течение 30 рабочих дней со дня, когда произошли соответствующие изменения; п. 19 Правил Единовременной социальной выплаты - сотрудник снимается с учета для получения единовременной выплаты в случае реализации сотрудником права на получение единовременной выплаты либо получения им за весь период прохождения государственной службы субсидии или иной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации; п. 23 Правил Единовременной социальной выплаты - а также в случае изменения жилищных условий, на основании которых сотрудник принимался на учет для получения единовременной выплаты, и (или) сведений, которые содержатся в документах, представляемых сотрудником.

Органом, в полномочия которого входит принятие сотрудников МВД России на учет для предоставления Единовременной социальной выплаты, снятие с соответствующего учета, внесение изменений в учетные дела, предоставление Единовременной социальной выплаты в соответствии с очерёдностью, является Комиссия МВД России по предоставлению единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения (далее по тексту – Комиссия), деятельность которой по состоянию на 24.03.2022 была регламентирована приказом Врио Министра МВД России № 1195 от 28.12.2021.

фио, состоящий в должности оперуполномоченного по особо важным делам 2 отдела (конспирации, кадров и государственной службы) Главного управления экономической безопасности и противодействия коррупции МВД России, в неустановленное время, но не ранее 14.11.2012, находясь по месту нахождения Комиссии по адресу: адрес, подал заявление от 14.11.2012 на имя Министра внутренних дел Российской Федерации о постановке на учет для получения Единовременной социальной выплаты (далее по тексту – Заявление от 14.11.2012), а также документы в обоснование Заявления от 14.11.2012. фио в Заявлении от 14.11.2012 указано, что в случае изменения состава семьи, жилищных условий и других оснований постановки на учет, он обязуется в месячный срок представить соответствующие документы.

Решением членов комиссии МВД России по предоставлению единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения 22.12.2012 фио принят на учет очередников для получения единовременной социальной выплаты семьи в составе 4-х человек. Указанное решение утверждено распоряжением Министра МВД России ФИО3 №1/12305 от 22.12.2012 «О рассмотрении вопросов по предоставлению единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения».

Члены комиссии МВД России по предоставлению единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения 11.03.2022 ходатайствовали о предоставлении фио единовременной социальной выплаты в размере сумма Распоряжением Министра МВД России № 1/2733 от 18.03.2022 «Об утверждении решения Комиссии МВД России по предоставлению единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения» с расчетного счета № 

<

***>, открытого Межрегиональным операционным УФК (МВД России) в операционном департаменте Банка России, перечислены на расчетный счет № 

<

***>, открытый в ПАО «Сбербанк адрес», по адресу: адрес, на имя фио предоставлена единовременная социальная выплата в сумме сумма на основании исполнения которого сформировано платежное поручение № 380283 от 24.03.2022.

В соответствии с ч. 1 ст. 57 адрес кодекса Российской Федерации, жилые помещения предоставляются гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в порядке очередности исходя из времени принятия таких граждан на учет, за исключением установленных ч. 2 ст. 57 адрес кодекса Российской Федерации.

В соответствии со ст. 14 Закона адрес от 14.06.2006 № 29 «Об обеспечении права жителей адрес на жилые помещения» (далее - Закон), право состоять на жилищном учете сохраняется за жителями адрес до предоставления им жилых помещений для заключения соответствующих договоров социального найма, найма, безвозмездного пользования, купли-продажи жилого помещения из жилищного фонда адрес, в том числе с использованием заемных (кредитных) средств либо предоставления субсидий, а также до выявления оснований для снятия их с жилищного учета, предусмотренных ст. 15 Закона; п. 2 ч. 1 ст. 15 Закона - при изменении жилищных условий жителей адрес, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий, в результате которого отпали основания для предоставления в пользование либо приобретения в собственность с помощью адрес жилых помещений; ч. 1 ст. 17 Закона - жители адрес, принятые на жилищный учет, имеют право на предоставление в пользование, приобретение в собственность жилых помещений с помощью адрес в порядке очередности в соответствии с поданным заявлением о форме обеспечения, исходя из времени принятия их на жилищный учет, за исключением категорий граждан, установленных настоящим Законом; ч. 2 ст. 18 Закона - обеспечение прав жителей адрес в соответствии с настоящим Законом осуществляется в пределах финансирования, предусмотренного на эти цели законом адрес о бюджете, и за счет собственности адрес в жилищной сфере, выделенной на эти цели городскими жилищными программами; ч. 1 ст. 35 Закона - жители адрес, признанные нуждающимися в улучшении жилищных условий, вправе приобрести по договору купли-продажи с использованием заемных (кредитных) средств жилое помещение, находящееся в собственности адрес, из жилищного фонда коммерческого использования; ч. 4 ст. 35 Закона - решение о предоставлении жителям адрес жилых помещений по договору купли-продажи, в том числе с использованием заемных (кредитных) средств, принимает уполномоченный орган исполнительной власти адрес; ч. 5 ст. 35 Закона - на основании договора купли-продажи адрес либо управомоченное им лицо передает в собственность граждан жилое помещение, а граждане обязуются выполнять все условия заключенного договора купли-продажи жилого помещения.

Вместе с тем, установлено, что в соответствии с п. 4 ст. 56 адрес Кодекса Российской Федерации, основанием для снятия граждан с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях является получение ими в установленном порядке от органов государственной власти или органа местного самоуправления бюджетных средств на приобретение или строительство жилого помещения.

В соответствии с п. 2 Положения о порядке учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, и предоставления жилых помещений в адрес, утвержденного Постановлением Московской городской Думы от 07.10.1998 №86 «О внесении изменений и дополнений в постановление Московской городской Думы от 24 декабря 1997 года № 95 «Об утверждении Положения о порядке постановки на учет граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, и предоставления жилья в адрес» (далее по тексту – Положение о порядке учета граждан), граждане, имеющие доход ниже уровня, равного десятикратному размеру минимальной заработной платы на каждого члена семьи, включая детей, нетрудоспособных членов семьи и иждивенцев, и признанные в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий, подлежат постановке на учет и включению в список на предоставление жилого помещения по договору социального найма из жилищного фонда социального использования, формируемого из государственного и муниципального жилищных фондов адрес; п. 5 Положения о порядке учета граждан - при постановке на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий учитываются все зарегистрированные по месту жительства в адрес члены семьи, в том числе отсутствующие в связи с призывом в Вооруженные Силы, командированные на работу за границу, выехавшие на учебу в другие населенные пункты и иные лица, за которыми сохраняется право на жилое помещение на срок их временного отсутствия.

В период времени с 24.03.2022 по 04.10.2022, более точное время не установлено, фио, имеющий корыстные побуждения, обусловленные его стремлением к незаконному обогащению – получению государственной услуги «Предоставление жилых помещений жилищного фонда адрес с использованием денежных средств заявителя, в том числе заемных (кредитных), по договорам мены жилого помещения или купли-продажи жилого помещения» (далее по тексту - Государственной услуги), при отсутствии правовых оснований для ее получения, поскольку распоряжением Министра МВД России № 1/2732 от 18.03.2022 «Об утверждении решения Комиссии МВД России по предоставлению единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения» фио предоставлена единовременная социальная выплата в сумме сумма, что влекло снятие фио с учета нуждающихся в улучшении жилищных условий, находился в неустановленном месте адрес, где у него возник преступный умысел, направленный на мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в особо крупном размере, а именно, хищение имущества - жилого помещения, при получении Государственной услуги путем представления в ДГИ, уполномоченный принимать решения о предоставлении Государственной услуги, заведомо ложных и недостоверных сведений о наличии обстоятельств, наступление которых согласно закону является условием для получения жилого помещения из жилищного фонда адрес – сведений об изменении жилищных условий, обусловленных получение им в установленном порядке от органа государственной власти бюджетных средств на приобретение или строительство жилого помещения, которые фио не сообщил.

Далее, 04.10.2022 фио, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения бюджету адрес имущественного вреда в особо крупном размере, и желая наступления указанных общественно опасных последствий, реализуя указанный преступный умысел, направленный на мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в особо крупном размере, при получении Государственной услуги, будучи осведомленный о необходимости в случае изменения жилищных условий, на основании которых он принимался на учет для получения Государственной услуги, представить в ДГИ обновленные документы – сведения об изменении жилищных условий, обусловленные получением им в установленном порядке от органа государственной власти бюджетных средств на приобретение или строительство жилого помещения, а именно, единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения, не представил указанные документы – сведения об изменении жилищных условий, и, находясь в филиале ГБУ адрес центр предоставления государственных услуг адрес по адресу: адрес (далее по тексту – МФЦ), подписал заявления от 04.10.2022 о предоставлении государственной услуги «Предоставление жилых помещений жилищного фонда адрес с использованием денежных средств заявителя, в том числе, заемных (кредитных), по договорам мены жилого помещения или купли-продажи жилого помещения» (далее по тексту – Заявление от 04.10.2022), а также организовал его подписание фио, фио, фио, действующей за себя и за своего несовершеннолетнего сына фио (далее по тексту – Члены семьи), при этом неустановленный сотрудник МФЦ, неосведомленный о преступных намерениях фио, отправил Заявление от 04.10.2022, а также документы в обоснование Заявления от 04.10.2022 в ДГИ по адресу: адрес, после чего указанное заявление было приобщено к учетному делу фио неустановленным сотрудником ДГИ, введенным фио в заблуждение.

Далее, 25.10.2022 заместителем руководителя ДГИ ФИО4, находящимся по адресу: адрес, введенным фио в заблуждение, по результатам рассмотрения Заявления от 04.10.2022 и изучения учетного дела фио, содержащих заведомо для фио ложные и недостоверные сведения об отсутствии изменений в сведениях, послуживших основанием для принятия его на учет для получения Единовременной социальной выплаты, поскольку Учетное дело фио в результате его умышленных противоправных действий не содержало сведений о том, что отпали основания для предоставления в пользование либо приобретения в собственность с помощью города жилых помещений, поскольку распоряжением Министра МВД России № 1/2732 от 18.03.2022 «Об утверждении решения Комиссии МВД России по предоставлению единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения», фио предоставлена единовременная социальная выплата в сумме сумма, что влекло снятие фио с учета нуждающихся в улучшении жилищных условий, издано распоряжение №62193 от 25.10.2022 о предоставлении фио, фио, фио, фио, фио трёхкомнатной квартиры площадью жилого помещения 81,5 кв. м, общей площадью 79,9 кв. м, жилой площадью 43,9 кв. м., по адресу: адрес (кадастровый номер 77:16:0010105:28591), при расчете выкупной стоимости жилого помещения, находящегося в собственности адрес, применен коэффициент, учитывающий количество лет пребывания семьи фио на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий, в размере 0,5 на основании постановления Правительства Москвы от 14.08.2007 №703-ПП «Об утверждении Методики расчета выкупной стоимости жилых помещений, находящихся в собственности адрес, для реализации гражданам в рамках городских жилищных программ и о порядке выплаты компенсации в денежной форме из бюджета адрес за ремонт жилого помещения».

31.10.2022 заместителем руководителя ДГИ Цуркан, находящимся по адресу: адрес, введенным фио в заблуждение, по результатам рассмотрения Заявления от 04.10.2022 на основании распоряжения № 62193 от 25.10.2022 и изучения учетного дела фио, содержащих заведомо для фио ложные и недостоверные сведения об отсутствии изменений в сведениях, послуживших основанием для принятия его на учет для получения Единовременной социальной выплаты, поскольку Учетное дело фио в результате его умышленных противоправных действий не содержало сведений о том, что отпали основания для предоставления в пользование либо приобретения в собственность с помощью города жилых помещений, поскольку распоряжением Министра МВД России № 1/2732 от 18.03.2022 «Об утверждении решения Комиссии МВД России по предоставлению единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения» фио предоставлена единовременная социальная выплата в сумме сумма, что влекло снятие фио с учета нуждающихся в улучшении жилищных условий, издано распоряжение № 63535 от 31.10.2022 «Об утверждении выкупной стоимости жилого помещения, реализуемого по городским жилищным программам», в соответствии с Методикой выкупной стоимости жилых помещений, находящихся в собственности адрес, для реализации гражданам в рамках городских жилищных программ, утвержденной Правительством Москвы от 14.08.2007 № 703-ПП «Об утверждении Методики расчета выкупной стоимости жилых помещений, находящихся в собственности адрес, для реализации гражданам в рамках городских жилищных программ и о порядке выплаты компенсации в денежной форме из бюджета адрес за ремонт жилого помещения», согласно которому утверждена выкупная стоимость жилого помещения, расположенного по адресу: адрес, реализуемого по городским программам, которая составила сумма

Далее, 14.11.2022, более точное время не установлено, находясь в филиале ГБУ адрес центр предоставления государственных услуг адрес по адресу: адрес, фио, реализуя указанный преступный умысел на мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в особо крупном размере, при получении Государственной услуги на основании вышеуказанного распоряжения №62193 от 25.10.2022 подписал договор купли-продажи жилого помещения, заключенный между адрес в лице ДГИ в лице заместителя начальника Управления обеспечения граждан, состоящих на жилищном учете, ДГИ ФИО5 и фио, а также неосведомленными о преступных намерениях последнего фио, фио, фио, действующей за себя и за своего несовершеннолетнего сына фио, на приобретение жилого помещения, находящегося в собственности адрес и расположенного по адресу: адрес, за выкупную стоимость согласно Распоряжению ДГИ № 63535 от 31.10.2022 в сумме сумма 

Далее, 29.11.2022, более точное время не установлено, фио, находясь в неустановленном месте, продолжая реализовывать преступный умысел на мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в особо крупном размере, при получении Государственной услуги с расчетного счета № 

<

***>, открытого в ПАО «Сбербанк адрес» по адресу: адрес, на имя фио, осуществил перевод денежных средств в сумме сумма в счет оплаты по договору купли-продажи жилого помещения от 14.11.2022 на приобретение жилого помещения по адресу: адрес.

В неустановленное время, не позднее 12.12.2022, ДГИ направлен вышеуказанный договор купли-продажи жилого помещения от 14.11.2022 в филиал ППК «Роскадастр» по адрес, в результате чего 12.12.2022 за фио, а также членами его семьи на помещение по адресу: адрес, зарегистрировано право собственности в Едином государственном реестре недвижимости. При этом, кадастровая стоимость вышеуказанного объекта недвижимости на дату заключения договора купли-продажи жилого помещения от 14.11.2022 составила сумма 

Тем самым, фио совершил мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в особо крупном размере, причинив материальный ущерб на общую сумму сумма, что является особо крупным размером.

Будучи допрошенным в судебном заседании в качестве подсудимого, фио пояснил, что вину в совершении вменяемого преступления признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. С 1999 года он и члены его семьи состояли на учете Департамента городского имущества адрес, как нуждающиеся в улучшении жилищных условий. Им (фио) в 1999 году подано заявление в жилищный отдел адрес о принятии на учет для улучшения жилищных условий, по результатам рассмотрения которого он (фио) принят на учет для улучшения жилищных условий по договору социального найма по категории учета «учителя и другие пед. работники». Кроме того, в 2012 году им (фио), состоящим в должности оперуполномоченного по особо важным делам 2 отдела (конспирации, кадров и государственной службы) Главного управления экономической безопасности и противодействия коррупции МВД России, подано заявление на имя Министра внутренних дел Российской Федерации о постановке на учет для получения Единовременной социальной выплаты, в котором указано, что в случае изменения состава семьи, жилищных условий и других оснований постановки на учет, он обязуется в месячный срок представить соответствующие документы. Решением МВД России по предоставлению единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения, он (фио) принят на учет очередников для получения единовременной социальной выплаты семьи в составе 4-х человек. Члены комиссии МВД России по предоставлению единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения в 2022 году ходатайствовали о предоставлении ему (фио) единовременной социальной выплаты в размере сумма Распоряжением от 18.03.2022 на его (фио) расчетный счет предоставлена единовременная социальная выплата в сумме сумма, о чем в ДГИ он (фио) не сообщил. В 2022 году он (фио), находясь в филиале ГБУ адрес центр предоставления государственных услуг адрес, подписал заявление о предоставлении государственной услуги «Предоставление жилых помещений жилищного фонда адрес с использованием денежных средств заявителя, в том числе, заемных (кредитных), по договорам мены жилого помещения или купли-продажи жилого помещения», в результате чего издано распоряжение о предоставлении ему (фио) и членам его семьи трёхкомнатной квартиры по адресу: адрес, выкупной стоимостью сумма 14.11.2022, находясь в филиале ГБУ адрес центр предоставления государственных услуг адрес адрес, им (фио) подписан договор купли-продажи жилого помещения, заключенный между адрес в лице ДГИ и им (фио) и членами его семьи на приобретение жилого помещения по адресу: адрес, за выкупную стоимость в сумме сумма, после чего им (фио) осуществлен перевод денежных средств в сумме сумма в счет оплаты по договору купли-продажи жилого помещения на приобретение указанного жилого помещения, что повлекло регистрацию права собственности фио в Едином государственном реестре недвижимости. В настоящее время, договор купли-продажи расторгнут, жилое помещение по адресу: адрес, возвращено адрес.

Суд, проведя судебное следствие, заслушав прения сторон и последнее слово подсудимого, приходит к выводу о том, что вина подсудимого фио в совершении вышеуказанного преступления, помимо собственных признательных показаний, установлена и доказана представленными стороной обвинения доказательствами, а именно:

- показаниями представителя потерпевшего фио в суде, согласно которым семья фио из 5 человек (он, фио, фио, фио, фио) с 1999 года состояла на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий по адресу: адрес. В соответствии со ст. 57 Жилищного кодекса Российской Федерации ст. 17 Закона адрес от 14.06.2006 № 29 «Об обеспечении права жителей адрес на жилые помещения» (далее – Закон), а также положениям Государственной программы адрес «Жилище», утвержденной постановлением Правительства Москвы от 27.09.2011 № 454-ПП, жители адрес, принятые на жилищный учет, имеют право улучшить жилищные условия путем предоставления в пользование, приобретения в собственность жилых помещений с помощью города в порядке очередности, исходя из времени принятия их на жилищный учет. Законодательством адрес предусмотрена возможность ускорить улучшение жилищных условий гражданам, состоящим на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий возмездными способами: путем предоставления субсидии для приобретения или строительства жилых помещений либо приобретения жилых помещений из жилищного фонда адрес по договору купли-продажи, в том числе с использованием заемных (кредитных) средств. фио обратился в Департамент с запросом (заявлением) от 20.10.2019 № 3339407-2019 о предоставлении государственной услуги «Предоставление жилых помещений жилищного фонда адрес с использованием денежных средств заявителя, в том числе, заемных (кредитных), по договорам мены жилого помещения или купли-продажи жилого помещения» (далее – государственная услуга). Распоряжением Департамента от 05.12.2019 № 48702 фио и членам его семьи в дополнение к занимаемому жилому помещению по договору купли-продажи, в том числе, с использованием заемных (кредитных) средств, предоставлена трехкомнатная квартира по адресу: адрес. Уведомлением от 13.01.2020 № 33-5-119914/19-(0)-2 фио проинформирован о приостановлении предоставления государственной услуги в связи с необходимостью подписания договора купли-продажи. Кроме того, указанным уведомлением фио разъяснен порядок и сроки подписания договора купли-продажи предоставленного жилого помещения. В связи с тем, что договор купли-продажи в десятидневный срок подписан не был, фио уведомлением от 10.02.2020 № 33-5-119914/19-(0)-3 в предоставлении государственной услуги отказано. Впоследствии, в 2021 году в Департамент из ГБУ адрес «Центр имущественных платежей и жилищного страхования» поступил договор купли-продажи жилого помещения, подписанный 29.08.2020 в отношении квартиры по адресу: адрес, предоставленной семье фио распоряжением Департамента от 05.12.2019 № 48702. В связи с тем, что обязательства фио по договору купли-продажи исполнены не были, письмом от 10.01.2022 № ДГИ-И-65/22 фио предложено повторно рассмотреть вопрос приобретения предоставленного жилого помещения либо обратиться по вопросу расторжения договора купли-продажи. Мнения относительно предложенных вариантов решения жилищного вопроса от фио и членов его семьи не поступило. Учитывая изложенное, распоряжением Департамента от 25.02.2022 № 10095 распоряжение от 05.12.2019 № 48702 признано утратившим силу. Договор купли-продажи жилого помещения от 29.08.2020 в отношении квартиры по адресу: адрес, расторгнут по соглашению сторон 04.03.2022. Уведомлением Департамента от 23.09.2022 № ДГИ-230191/22-(4)-1 фио в качестве улучшения жилищных условий предложены три варианта жилых помещений по договору купли-продажи жилого помещения в дополнение к занимаемой площади. Семья фио обратилась 04.10.2022 о предоставлении государственной услуги с согласием на предложенный вариант жилого помещения по адресу: адрес. В соответствии со ст. 14 Закона, право состоять на жилищном учете сохраняется за жителями адрес до предоставления им жилых помещений для заключения соответствующих договоров социального найма, найма, безвозмездного пользования, купли-продажи жилого помещения из жилищного фонда адрес, в том числе, с использованием заемных (кредитных) средств либо предоставления субсидий, а также до выявления оснований для снятия их с жилищного учета, предусмотренных ст. 15 Закона. Одним из оснований для снятия с жилищного учета, установленным в ст. 15 Закона, является изменение жилищных условий жителей адрес, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий, в результате которого отпали основания для предоставления в пользование либо приобретения в собственность с помощью города жилых помещений. Однако, семья фио не информировала Департамент о полученной единовременной социальной выплате для приобретения или строительства жилого помещения (далее – ЕСВ). Также, сведения об улучшении жилищных условий фио из Министерства внутренних дел Российской Федерации в Департамент не поступали. На момент обеспечения семьи фио, Департаментом проводилась проверка жилищной обеспеченности, по результатам которой на дату принятия решения об обеспечении семьи фио фактов реализации ЕСВ в виде приобретенного жилого помещения не выявлено. Распоряжением Департамента от 25.10.2022 № 62193 фио на семью из 5 человек (он, фио, фио, фио, фио) в соответствии с личным заявлением предоставлена трехкомнатная квартира по адресу: адрес, по договору купли-продажи, в том числе, с использованием заемных (кредитных) средств, в дополнение к занимаемому жилому помещению со снятием с жилищного учета всех членов семьи. Договор купли-продажи жилого помещения с фио заключен 14.11.2022, право собственности фио и членов его семьи на приобретенное жилое помещение зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости 12.12.2022. В случае, если бы семья фио проинформировала Департамент о получении ЕСВ, в его адрес не было бы направлено уведомление об улучшении жилищных условий, однако в случае, если после отправки уведомления фио было бы сообщено о получении ЕСВ, Департаментом было бы отказано в предоставлении услуги, а также приостановлена процедура предоставления услуги до реализации или его отказа от реализации средств ЕСВ. фио реализовано ЕСВ, а также предоставлена трехкомнатная квартира по адресу: адрес, в связи с чем Департаменту причинен имущественный вред;

- показаниями свидетеля фио на следствии, согласно которым примерно в 2020–х годах ему от родителей стало известно, что его семья состоит на учете как нуждающаяся в улучшении жилищных условий. В указанное время отец попросил его подъехать в центр госуслуг адрес для подписания договора купли-продажи жилого помещения. Прибыв по указанному адресу, там находились все члены семьи. Находясь в здании центра госуслуг адрес, отцом передан договор купли-продажи жилого помещения, который он попросил подписать, выполнив его просьбу, он покинул указанное здание. Со слов отца, семье была предоставлена квартира. В марте 2022 года отец снова попросил проехать в центр госуслуг адрес с целью подписания соглашения о расторжении Договора купли-продажи жилого помещения, а именно, квартиры, договор о получении которой члены семьи получали ранее. Он выполнил просьбу отца, в указанном месте также присутствовали все члены семьи, за исключением младшего брата, которые поставили свои подписи в соглашении о расторжении договора. В ноябре 2022 года отец снова попросил приехать одно из МФЦ адрес с целью заключения нового договора купли-продажи жилого помещения, предоставленного на льготных условиях. Он выполнил просьбу отца, прибыл по указанному им адресу, где присутствовали все члены семьи, которыми был подписан договор купли-продажи жилого помещения по адресу: адрес. Указанная квартира предоставлена ДГИ и приобретена по льготной цене. В конце лета 2023 года ему от отца стало известно, что они приобрели квартиру, расположенную по адресу: адрес. Отец стоял на учете по месту службы для получения единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения (далее по тексту – ЕСВ) в сумме более сумма В 2022 или 2023 годах указанная ЕСВ была ему выплачена, поступила на расчетный счет. С его слов, с целью её реализации им приобретена по льготной цене квартира, предоставленная ДГИ, по адресу: адрес, а также приобретена квартира по адресу адрес. Также, со слов отца, оставшаяся сумма, полученная в качестве ЕСВ, им потрачена на ремонт и обустройство указанной квартиры, поскольку она приобретена без ремонта и мебели. В квартире по адресу: адрес, в настоящее время проживает его брат (Т. 3, л.д. 97-103, 104-110);

- показаниями свидетеля фио на следствии, согласно которым с 1998 по 2023 года он совместно с отцом фио, мамой фио, братьями фио и фио проживал в коммунальной трехкомнатной квартире, расположенной по адресу: адрес (в последствии нумерация дома изменена на № 50, корп. 1), где жили в одной из комнат (№ 2), площадью 21 м.кв. Со слов родителей, ему известно, что отец с матерью стояли на очереди для улучшения жилищных условий в администрации адрес. По просьбе отца, он получал справки с места учебы и работы, а также посещал городские учреждения для подписания соответствующих документов. Со слов отца ему известно, что примерно в 2012 году он встал на очередь для получения единовременной социальной выплаты (ЕСВ), выделяемой сотрудникам МВД России на приобретение жилья. По указанной льготе в 2022 или 2023 году он получил денежные средства в сумме более сумма. По прошествии времени от отца ему стало известно о приобретении квартиры, расположенной в адрес на адрес. Данная квартира была передана ему, где он проживает в настоящее время. В 2023 году от родителей также стало известно, что они купили квартиру по адресу: адрес, в которой с июня 2024 года по настоящее время проживают мать с отцом и братья фио и фио (Т. 3, л.д. 111-117, 118-123);

- показаниями свидетеля фио на следствии, согласно которым в 1999 году ее муж, как основной квартиросъемщик, обратился с заявлением о приеме на учет нуждающихся в улучшении жилищных условиях по категории «учителя и другие педагогические работники». Постановкой на учет и предоставлением необходимых документов занимался и организовывал ее муж. По необходимости, она получала справки с места работы, а также посещала городские учреждения для подписания соответствующих документов. Примерно в 2012 году со слов мужа ей стало известно, что в соответствии со вступившим законодательством их семья может встать на учет с целью получения единовременной социальной выплаты для приобретения и строительства жилья сотрудникам МВД России (далее - ЕСВ), в связи с чем он предоставил перечень необходимых от нее документов для постановки на соответствующий учет. Постановкой на учет в МВД России также занимался ее муж, при этом каких-либо структурных подразделений МВД России она не посещала. Примерно в 2020 году Департаментом городского имущества адрес с целью улучшения жилищных условий их семье предложены три квартиры, от которых они отказались ввиду их несоответствия санитарно-эпидемиологическим нормам. В апреле 2022 года в связи с достижением очереди ее муж на свой личный банковский счет получил в МВД России ЕСВ. С его слов, размер выплаты составил примерно 37 - сумма. В сентябре 2022 года ДГИ повторно предложены три квартиры по льготным ценам, одна из которых (по адресу: адрес) ими приобретена. Оформлением занимался также ее муж фио. Примерно в декабре 2022 года - январе 2023 года на денежные средства, полученные в рамках ЕСВ, фио приобретена четырехкомнатная квартира по адресу: адрес, кори. 2, кв. 46 (Т. 3, л.д. 124-130, 131-136);

- показания свидетеля фио на следствии, согласно которым старший инспектор по особым поручениям отдела конспирации, кадров и государственной службы ГУЭБиПК МВД России полковник полиции фио принят на учет для предоставления единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения (далее – ЕСВ) решением Комиссии МВД России 22.12.2012 (протокол от 22.12.2012 № 6, распоряжение МВД России от 22.12.2012 № 1/1230), с семьей в составе 4 человек (он, супруга фио, сын фио, сын фио). Решением Комиссии МВД России (протокол от 10.12.2013 №5, распоряжение МВД России от 14.12.2013 № 1/12114) в учетное дело фио внесены изменения по составу семьи в связи с рождением сына фио. Решением Комиссии МВД России (протокол от 21.12.2018 №7, распоряжение МВД России от 21.12.2018 № 1/14622) в учетное дело фио внесены изменения по составу семьи в связи с достижением сыном фио возраста 23-х лет (в соответствии с частью 2 статьи 1 действие Федерального закона от 19.07.2011 № 247-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон №247-ФЗ) на сына не распространяется). С даты постановки на учет и до предоставления ЕСВ фио, его супруга фио, сын фио, сын фио, сын фио зарегистрированы по месту жительства в одной из комнат 3-х комнатной коммунальной квартиры общей площадью 79,1 кв.м по адресу: адрес. Данное жилое помещение занимали на основании обменного ордера на жилое помещение от 14.11.1994 серия 90 № 260936, выданного исполнительным комитетом Московского городского совета народных депутатов адрес. адрес занимаемой комнаты – 29,24 кв.адрес момент рассмотрения вопроса предоставления ЕСВ фио (протокол от 11.03.2022 № 2, распоряжение МВД России от 18.03.2022 № 1/2732) на сыновей фио, фио в связи с достижением 23 лет действие части 2 статьи 1 Федерального закона № 247-ФЗ не распространялись. В соответствии с частями 3 и 4 статьи 7 Федерального закона № 247-ФЗ, фио имел право на дополнительную площадь жилого помещения размером 15 квадратных метров. Расчет ЕСВ производился на состав семьи фио 3 человека (он, супруга, сын, ДД.ММ.ГГГГ г.р.). Произведенным расчетом получается выплата сумма (69х152 059,00х2,42х1,5). 24.03.2022 вышеуказанная сумма перечислена на счет фио (осн.: платежное поручение от 24.03.2022 № 380283). Решением Комиссии МВД России от 27.04.2022 (протокол от 27.04.2022 № 4, распоряжение от 29.04.2022 № 1/4640) фио снят с учета на предоставление ЕСВ с семьей в составе 3 человек (он, супруга, сын) (Т. 3, л.д. 137-146, 147-152);

- показаниями свидетеля фио на следствии, согласно которым на дату обращения (02.06.1999) фио, зарегистрированного по адресу: адрес, о постановке на жилищный учет, вопросы признания граждан нуждающимися в улучшении жилищных условиях в адрес рассматривались на основании: Жилищного кодекса адрес, Положения о порядке постановки на учет граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий и предоставления жилых помещений в адрес, утвержденного постановлением Московской городской Думы от 24.12.1997 № 95 (в ред. постановления Московской городской Думы от 07.10.1998 № 86) (далее – Положение). 02.06.1999 фио обратился с заявлением о приеме на учет нуждающихся в улучшении жилищных условиях по категории «учителя и другие педагогические работники». фио с семьей из 4 человек (он, жена фио, сын фио, сын фио) на основании обменного ордера от 14.11.1994 № 260936 Сер. 90 занимал комнату жилой площадью 21 кв.м. (общей площадью 29,2 кв.м.) в трехкомнатной квартире по адресу: адрес. фио работала учителем в школе № 353 (справка от 19.05.1999 № б/н). В пакете документов представлена справка от 21.05.1999 № б/н о прохождении службы фио в ОВД при РУВД УВД адрес. Распоряжением главы районной Управы «Восточное Измайлово» от 21.06.1999 № 347, семья фио из 4 человек (он, жена, два сына) принята на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий по договору социального найма по категории «учителя и другие педагогические работники» (учетное дело № 53-01-953160-1999-0116.0). 14.01.2019 № 33-5-2157/19-(0)-0 фио обратился с запросом на предоставление государственной услуги «Рассмотрения запроса (заявления) о внесении изменений в учетное дело» в целях включения в учетное дело сына фио в состав граждан, состоящих на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий. В целях оказания государственной услуги на основании представленных документов и документов, полученных в рамках межведомственного информационного взаимодействия, 23.01.2019 проведена перерегистрация учетного дела семьи фио. Распоряжением от 31.01.2019 № 3001 «О внесении изменений в учетное дело № 53-01-953160-199-0116.0» фио включен в состав граждан, состоящих на жилищном учете. фио в составе семьи из 5 человек (он, фио, фио, фио, фио) состоял на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий с 1999 года с учетом льготы фио «Учителя и другие педагогические работники» по адресу: адрес, учетное дело № 53-01-953160-1999-0116.0. В адрес семьи фио 24.09.2019 Департаментом направлено уведомление № 33-6-349666/19-(0)-2 с предложением в качестве улучшения жилищных условий на выбор одного из трех вариантов жилых помещений по договору купли-продажи жилого помещения, в дополнение к занимаемому семьей фио жилому помещению. В соответствии с запросом (заявлением) фио от 20.10.2019 № 3339407-2019 (вх. от 22.10.2019 № 33-5-119914/19-(0)-0) о предоставлении государственной услуги «Предоставление жилых помещений жилищного фонда адрес с использованием денежных средств заявителя, в том числе заемных (кредитных), по договорам мены жилого помещения или купли-продажи жилого помещения»: распоряжением Департамента от 05.12.2019 № 48702 фио и членам его семьи в дополнение к занимаемому жилому помещению по договору купли-продажи, в том числе с использованием заемных (кредитных) средств, предоставлена трехкомнатная квартира по адресу: г. Москва, адрес; распоряжением Департамента от 25.12.2019 № 52308 утверждена выкупная стоимость предоставленного семье фио жилого помещения; уведомлением от 13.01.2020 № 33-5-119914/19-(0)-2 фио проинформирован о приостановлении предоставления государственной услуги с разъяснениями о порядке подписания договора купли-продажи жилого помещения в срок до 27.01.2020; уведомлением от 10.02.2020 № 33-5-119914/19-(0)-3 в предоставлении государственной услуги фио отказано в связи с истечением срока приостановления предоставления государственной услуги и не устранением в течение указанного срока причины, ставшей основанием для приостановления предоставления государственной услуги. В 2021 году в Управление из ГБУ адрес «Центр имущественных платежей и жилищного страхования» поступил договор купли-продажи жилого помещения, подписанный сторонами 29.08.2020, в отношении квартиры по адресу: адрес, предоставленной семье фио вышеназванным распоряжением Департамента от 05.12.2019 № 48702. Письмом от 10.01.2022 № ДГИ-И-65/22, направленным в адрес фио, предложено повторно рассмотреть вопрос приобретения предоставленного жилого помещения либо обратиться по вопросу расторжения договора купли-продажи. Мнения относительно предложенных вариантов решения жилищного вопроса от фио и членов его семьи не поступило. Распоряжением Департамента от 25.02.2022 № 10095 распоряжение Департамента от 05.12.2019 № 48702 признано утратившим силу, семья фио (5 человек) восстановлена на жилищном учете, учетное дело № 53-01-953160-1999-0116.0. Договор купли-продажи жилого помещения от 29.08.2020 в отношении квартиры по адресу: адрес расторгнут по соглашению сторон 04.03.2022. 15.06.2022 № ДГИ-171419/22 семья фио обратилась с документами о проведении перерегистрации учетного дела. В ходе экспертизы полученных документов установлено, что документы представлены не в полном объёме, в связи с чем уведомлением от 22.07.2022 № ДГИ-171419/22/22-(0)-2 у заявителя запрошены недостающие документы, которые не могут быть получены в рамках межведомственного информационного взаимодействия. 04.08.2022 № ДГИ-230191/22 семьей фио представлены недостающие документы. На основании представленных документов личного характера и документов, полученных в рамках межведомственного электронного взаимодействия, перерегистрация учетного дела проведена 07.09.2022, о чем в адрес семьи фио направлено уведомление от 07.09.2022 № ДГИ-230191/22-(0)-3. В адрес семьи фио 23.09.2022 направлено уведомление № ДГИ-230191/22-(4)-1 с предложением в качестве улучшения жилищных условий на выбор одного из трех вариантов жилых помещений по договору купли-продажи жилого помещения в дополнение к занимаемому семьей фио жилому помещению. 04.10.2022 от семьи фио поступило согласие на предоставление государственной услуги «Предоставление жилых помещений жилищного фонда адрес с использованием денежных средств заявителя, в том числе заемных (кредитных), по договорам мены жилого помещения или купли-продажи жилого помещения» со следующим пакетом документов: запрос (заявление) от 04.10.2024 № 5092430-2022 (вх. от 05.10.2022 № 33-5-96992/22-(0)-0) на предоставление государственной услуги, подписанное ФИО6, действующей за себя и за ФИО7, ФИО1, ФИО8, ФИО1; заявление – согласие на улучшение жилищных условий путем предоставления жилого помещения по договору купли-продажи по адресу: адрес, подписанное ФИО6, действующей за себя и за ФИО7, ФИО1, ФИО8, ФИО1; заявление о наличии/отсутствии изменений в жилищной обеспеченности и составе семьи (в целях подтверждения отсутствия изменений в жилищной обеспеченности и составе семьи с даты представления документов для перерегистрации учетного дела), подписанное ФИО6, действующей за себя и за ФИО7, ФИО1, ФИО8, ФИО1; заявление о несовершении за пять лет, предшествующих подаче данного заявления, заявителем и членами семьи заявителя действий, повлекших ухудшение жилищных условий в соответствии с частью 2 статьи 10 Закона адрес от 14 июня 2006 г. № 29, подписанное ФИО6, действующей за себя и за ФИО7, ФИО1, ФИО8, ФИО1; уведомление с предложением Департамента городского имущества адрес от 23.09.2022 № ДГИ-230191/22-(4)-1; уведомление Департамента, подтверждающее прохождение перерегистрации учетного дела, от 07.09.2022 № ДГИ-230191/22-(0)-3; свидетельство о рождении ФИО7, паспортные данные; паспорт ФИО6; паспорт ФИО8; паспорт ФИО1; паспорт ФИО1. Согласно личному заявлению фио и членов семьи, на адрес жилые помещения, пригодные для постоянного проживания, в отношении которых заявитель и члены семьи обладают самостоятельным правом пользования или правом собственности, отсутствуют. Согласно данным, полученным в рамках межведомственного взаимодействия из Росреестра, подтверждено отсутствие жилых помещений, находящихся на праве собственности у фио и членов его семьи. На основании представленного согласия издано распоряжение Департамента от 25.10.2022 № 62193 о предоставлении фио и членам его семьи в дополнение к занимаемому жилому помещению по договору купли-продажи, в том числе с использованием заемных (кредитных) средств, трехкомнатной квартиры по адресу: адрес, Маршала ФИО9 

<

...>. В информационной системе Департамента семья фио снята с жилищного учета вышеуказанным распоряжением Департамента. Распоряжением Департамента от 31.10.2022 № 63535 утверждена выкупная стоимость предоставленного семье фио жилого помещения. Уведомлением от 09.11.2022 № 33-5-96992/22-(0)-3 фио проинформирован о приостановлении предоставления государственной услуги в связи с необходимостью подписания договора купли-продажи жилого помещения в срок до 23.11.2022. Семьей фио договор купли-продажи подписан 14.11.2022. Уведомлением от 23.11.2022 № 33-5-96992/22-(0)-5 фио проинформирован о необходимости подбора заявителем кредитной организации и (или) получения заявителем справки о размере материнского капитала либо перевода денежных средств в счет оплаты выкупной стоимости предоставляемого жилого помещения с использованием денежных средств заявителя в срок до 26.05.2023. 29.11.2022 представлена квитанция об оплате стоимости жилого помещения (чек-ордер ПАО Сбербанк 9038/1735 от 29.11.2022). 08.12.2022 Управлением экономики Департамента городского имущества адрес подтверждено поступление денежных средств (п/п от 29.11.2022 № 971598). Уведомлением от 13.12.2022 № 33-5-96992/22-(0)-7 фио проинформирован о направлении документов на регистрацию перехода права на предоставляемое жилое помещение в Едином государственном реестре недвижимости. Право собственности семьи фио на жилое помещение по адресу: адрес, Маршала ФИО9 

<

...>, зарегистрировано 12.12.2022. Уведомлением от 15.12.2022 33-5-96992/22-(0)-8 фио проинформирован о возможности получения зарегистрированного в Управлении Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Москве договора в МФЦ. Государственная услуга оказана и документы для получения направлены в МФЦ адрес. Взаимодействие с семьей фио осуществлялось посредством направления в адрес МФЦ (для выдачи заявителю на руки) уведомлений в рамках предоставления государственной услуги, предусмотренных административным регламентом. Департамент при предоставлении государственной услуги по обеспечению граждан, состоящих на жилищном учете, руководствуется положениями действующего законодательства, согласно которым подлежит проверке факт наличия у заявителей и членов их семей жилых помещений, находящихся на праве пользования или на праве собственности, что, согласно требованиям законодательства, влияет на право состоять на жилищном учете и на право получения помощи города в улучшении жилищных условий. Учитывая отсутствие у фио и членов его семьи иных жилых помещений в собственности, оснований для отказа в предоставлении жилого помещения не имелось (Т. 3, л.д. 162-172, 173-178);

- показаниями свидетеля фио на следствии, согласно которым 04.10.2022 не позднее 18 час. 21 мин. в МФЦ, по адресу: адрес, обратился фио, который подал заявку на оказание услуги «Предоставление жилых помещений жилищного фонда адрес с использованием денежных средств заявителя, в том числе заемных (кредитных), по оговорам мены жилого помещения или купли-продажи жилого помещения». К своему заявлению он прикрепил ряд документов, которые необходимы при подачи указанного заявлений, сняты копии с оригиналов документов. После получения документов согласно расписке, распечатана указанная расписка, в которой автоматически выставлена дата и время её составления (04.10.2022 18 час. 21 мин.), после чего он, как специалист, принявший указанные документы, а также заявитель фио поставили свои подписи. В дальнейшем, при выполнении услуги, заявленной фио, специалист, её предоставивший, а также фио по ставили свои подписи (Т. 3, л.д. 179-185),

а также письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 17.10.2024, в соответствии с которым объектом осмотра явилось помещение филиала ГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных услуг адрес» по адресу: адрес, в котором 14.11.2022 между адрес в лице адрес Москвы в лице заместителя начальника Управления обеспечения граждан, состоящих на жилищном учете, адрес Москвы ФИО5. и фио, а также фио, фио, фио, действующей за себя и за своего несовершеннолетнего сына фио, заключен и подписан договор купли-продажи жилого помещения на приобретенное жилого помещения, находящегося в собственности адрес и расположенного по адресу: адрес, за выкупную стоимость согласно распоряжению ДГИ №63535 от 31.10.2022 в сумме сумма (Т. 3, л.д. 195-204);

- протоколом выемки от 22.08.2024, в соответствии с которым 22.08.2024 у Богословской в помещении Департамента городского имущества адрес по адресу: адрес, изъят оригинал учетного дела семьи фио №53-01-953160-1999-0116.0 (Т. 3, л.д. 211-214);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 24.08.2024, в соответствии с которым объектом осмотра явилось учетное дело семьи фио №53-01-953160-1999-0116.0., изъятое 22.08.2024 у Богославской в ходе производства выемки, в частности, следующие документы: заявление от 02.06.1999, в соответствии с которым фио просит принять его семью на учет для улучшения жилищных условий по категории «учителя»; распоряжение №347 от 21.06.1999, в соответствии с которым глава районной управы «Восточное Измайлово» распорядился принять фио (семью, состоящую из 4-х человек) на учет для улучшения жилищных условий по договору социального найма по категории учета «учителя и другие пед. работники»; карточка постановки на учет на основании распоряжение №347 от 21.06.1999, в соответствии с которой фио и члены его семьи поставлены на учет в адрес; распоряжение №3001 от 31.01.2019, в соответствии с которым заместитель руководителя ДГИ адрес распорядился включить фио в состав граждан, состоящих на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий, учетное дело №53-01-953160-1999-0116.0; распоряжение №48702 от 05.12.2019, в соответствии с которым заместитель руководителя адрес Москвы распорядился предоставить семье фио трехкомнатную квартиру общей площадью 77 кв.м. по адресу: адрес, при этом после государственной регистрации права собственности снять семью фио с учета нуждающихся в улучшении жилищных условий; соглашение о расторжении Договора купли-продажи жилого помещения от 29.08.2020, в соответствии с которым обязательства по договору купли-продажи от 29.08.2020 на приобретение квартиры, расположенной по адресу: адрес, прекращаются; распоряжение №10095 от 25.02.2022, в соответствии с которым заместитель руководителя адрес Москвы распорядился восстановить семью фио на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий с 02.06.1999, с учетом льготы; расторгнуть договор купли-продажи от 29.08.2020; заявление от 14.10.2022, в соответствии с которым фио, фио (действующая за себя и несовершеннолетнего фио), фио, фио выражают согласие на улучшение жилищных условий путем предоставления 3-х комнатной квартиры, площадью жилого помещения 81,5 кв.м., адрес 43,90 кв.м., по адресу: адрес, по договору купли-продажи жилого помещения; распоряжение №62193 от 25.10.2022, в соответствии с которым заместитель руководителя адрес Москвы распорядился предоставить семье фио трехкомнатную квартиру площадью 81,5 кв.м., по адресу: адрес, по договору купли-продажи, при этом после государственной регистрации права собственности снять семью фио с учета нуждающихся в улучшении жилищных условий; распоряжение №63535 от 25.10.2022, в соответствии с которым заместитель руководителя адрес Москвы распорядился утвердить выкупную стоимость жилого помещения – сумма; договор купли-продажи от 14.11.2022, в соответствии с которым адрес Москвы передает, а фио, фио, фио, фио (действующая за себя и за фио) принимают в равнодолевую собственность жилое помещение, находящееся в собственности адрес и расположенное по адресу: адрес, общей площадью 79,9 кв.м.; выкупная собственность объекта недвижимости составляет сумма; чек-ордер от 29.11.2022, в соответствии с которым 29.11.2022 в 13 час. 17 мин. 05 сек. фио на расчетный счет УФК по адрес №4010281055370000003 осуществил перевод денежных средств в размере сумма; платежное поручение №971598 от 29.11.2022, в соответствии с которым 29.11.2022 с расчетного счета, открытого на имя фио в ПАО «Сбербанк России», на расчетный счет УФК по адрес №4010281055370000003 осуществлен перевод денежных средств в размере сумма; сопроводительное письмо из Управления экономики адрес Москвы, в соответствии с которым в бюджет адрес на лицевой счет адрес Москвы поступили денежные средства в размере сумма в счет оплаты жилого помещения, расположенного по адресу: адрес (Т, 3, л.д. 215-222);

- протоколом выемки от 27.08.2024, в соответствии с которым 27.08.2024 у фио в помещении Департамента городского имущества адрес по адресу: адрес, изъяты следующие документы: договор купли-продажи жилого помещения от 29.08.2020, соглашение о расторжении договора купли-продажи жилого помещения от 04.03.2021, договор купли-продажи жилого помещения от 14.11.2022 (Т. 3, л.д. 229-233);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 27.08.2024, в соответствии с которым объектами осмотра явились следующие документы: договор купли-продажи от 29.08.2020 (в 7-ми экземплярах), в соответствии с которым ДГИ адрес на основании Распоряжения адрес Москвы №48702 от 05.12.2019 передает, а фио, фио, фио, фио (действующая за себя и несовершеннолетнего фио) принимают в равнодолевую собственность жилое помещение, находящееся в собственности адрес и расположенное по адресу: адрес, общей площадью 77 кв.м., выкупная стоимость квартиры составляет сумма; соглашение о расторжении Договора купли-продажи жилого помещения от 04.03.2021, в соответствии с которым обязательства по договору купли-продажи от 29.08.2020 на приобретение квартиры, расположенной по адресу: адрес, прекращаются; договор купли-продажи от 14.11.2022 (в 3-х экземплярах), в соответствии с которым адрес Москвы передает, а фио, фио, фио, фио (действующая за себя и несовершеннолетнего фио) принимают в равнодолевую собственность жилое помещение, находящееся в собственности адрес и расположенное по адресу: адрес, общей площадью 79,9 кв.м., выкупная собственность объекта недвижимости составляет сумма (Т. 3, л.д. 234-237);

- протоколом выемки от 04.09.2024, в соответствии с которым 04.09.2024 у ФИО3 изъято учетное дело на получение ЕСВ для приобретения и строительства жилого помещения №1-77-331-221212-000395 (Т. 3, л.д. 243-247);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 04.09.2024, в соответствии с которым объектом осмотра явилось учетное дело фио на получение ЕСВ для приобретения или строительства жилого помещения №1-77-331-221212-000395, в частности, следующие документы: заявление фио от 14.11.2012, в соответствии с которым последний просит принять его на учет для получения единовременной социальной выплаты для приобретения ли строительства жилого помещения, при этом стаж службы в органах составляет 16 лет 05 месяцев; светокопия журнала регистрации заявлений и приема документов на социальную выплату, в соответствии с которым 14.11.2012 фио подал заявление на социальную выплату; выписка из протокола №6 от 22.12.2012, в соответствии с которым комиссия МВД России постановила принять фио на учет получение ЕСВ для приобретения или строительства жилого помещения, требуется социальная выплата из расчета: 4x18=72 кв.м.; распоряжение МВД России №1/12305 от 22.12.2012, в соответствии с которым министр МВД утвердил решение комиссии МВД по предоставлению ЕСВ для приобретения или строительства жилого помещения (протокол №6 от 22.12.2012); выписка из протокола №5 от 10.12.2013, в соответствии с которым комиссия МВД России постановила внести изменения по составу семьи фио для последующего получения ЕСВ для приобретения или строительства жилого помещения в составе 5-ти человек, требуется социальная выплата из расчета: 18x5=90 кв.м.; распоряжение МВД России №1/12114 от 14.12.2013, в соответствии с которым министр МВД утвердил решение комиссии МВД по предоставлению ЕСВ для приобретения или строительства жилого помещения (протокол №5 от 10.12.2013); выписка из протокола №7 от 21.12.2018, в соответствии с которым комиссия МВД России постановила внести изменения по составу семьи фио для последующего получения ЕСВ для приобретения или строительства жилого помещения в составе 4-х человек, требуется социальная выплата из расчета: 4x18+15-29,11:5x4(23,288)=63,71 кв.м.; распоряжение МВД России №1/14622 от 21.12.2018, в соответствии с которым министр МВД утвердил решение комиссии МВД по предоставлению ЕСВ для приобретения или строительства жилого помещения (протокол №7 от 21.12.2018); выписка из протокола №2 от 11.03.2022, в соответствии с которым комиссия МВД России постановила ходатайствовать о предоставлении фио ЕСВ в размере сумма; распоряжение МВД России №1/2732 от 18.03.2022, в соответствии с которым министр МВД утвердил решение комиссии МВД по предоставлению ЕСВ для приобретения или строительства жилого помещения (протокол №2 от 11.03.2022); распоряжение МВД России №1/2733 от 18.03.2022, в соответствии с которым фио предоставлена ЕСВ для приобретения или строительства жилого помещения в сумме сумма; заявление фио от 17.03.2022, в соответствии с которым последний просит ЕСВ для приобретения или строительства жилого помещения в размере сумма перечислить ему на расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк России» №

<

***>; платежное поручение №380283 от 24.03.2022, в соответствии с которым с расчетного счета №

<

***> на расчетный счет №

<

***>, открытый на имя фио, осуществлен перевод денежных средств в размере сумма; выписка из протокола №4 от 27.04.2022, в соответствии с которым комиссия МВД России постановила снять фио с учета на предоставление ЕСВ для приобретения или строительства жилого помещения (Т, 3, л.д. 248-254);

- протоколом обыска от 04.09.2024, в соответствии с которым 04.09.2024 в ходе производства обыска в жилище фио Апо адресу: адрес, изъяты следующие документы: договор №42304.810.4.3812.0370135 о вкладе «СберВкладПрайм» от 28.03.2022; договор «Сберегательного счета» №40817.810.7.3812.4376337 от 29.05.2021; выписка из лицевого счета по вкладу №42304.810.4.3812.0370135 от 28.03.2022; выписка из лицевого счета по вкладу №42302.810.0.3812.0036619 от 30.06.2022; выписка из лицевого счета по вкладу №42303.810.0.3812.0211488 от 30.07.2022; выписка из лицевого счета по вкладу №42302.810.0.3812.0025640 от 09.09.2022; выписка из лицевого счета по вкладу №42302.810.4.3811.0025641 от 09.09.2022; выписка из лицевого счета по вкладу №42302.810.7.3811.0025642 от 09.09.2022; выписка из лицевого счета по вкладу №42303.810.7.3811.0106370 от 10.10.2022; выписка из лицевого счета по вкладу №42303.810.5.3811.0106375 от 10.10.2022; выписка из лицевого счета по вкладу №42303.810.6.3811.0106372 от 10.10.2022; выписка из лицевого счета по вкладу №42303.810.3.3811.0106371 от 10.10.2022; расширенная выписка по счету №40817.810.8.3812.1969993; выписка по счету дебетовой карты №***3084 (Т. 4, л.д. 10-14);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 08.09.2024, в соответствии с которым объектами осмотра явились документы, изъятые 04.09.2024 в ходе производства обыска в жилище фио по адресу: адрес, а именно: договор №42304.810.4.3812.0370135 о вкладе «СберВкладПрайм» от 28.03.2022, в соответствии с которым фио вносит, а ПАО «Сбербанк России» принимает денежные средства в сумме и валюте и обязуется возвратить сумму вклада и выплатить причитающиеся проценты. Для учета денежных средств Банк открывает фио счет вклада, сумма и валюта вклада составляет сумма; договор «Сберегательного счета» №40817.810.7.3812.4376337 от 29.05.2021, из которого следует, что согласно п. 1.1 договора, предметом договора является открытие Банком на имя фио «Сберегательного счета» и совершение операций в соответствии с законодательством РФ; выписка из лицевого счета по вкладу №42304.810.4.3812.0370135 от 28.03.2022, в соответствии с которой 28.03.2022 на указанный счет внесены денежные средства в размере сумма, при этом за период с 28.03.2022 по 11.09.2023 причислено процентов в размере сумма; выписка из лицевого счета по вкладу №42302.810.0.3812.0036619 от 30.06.2022, в соответствии с которой 30.06.2022 на указанный счет внесены денежные средства в размере сумма, при этом за период с 30.06.2022 по 11.09.2023 причислено процентов в размере сумма; выписка из лицевого счета по вкладу №42303.810.0.3812.0211488 от 30.07.2022, в соответствии с которой 30.07.2022 на указанный счет внесены денежные средства в размере сумма, при этом за период с 30.07.2022 по 11.09.2023 причислено процентов в размере сумма; выписка из лицевого счета по вкладу №42302.810.0.3812.0025640 от 09.09.2022, в соответствии с которой 09.09.2022 на указанный счет внесены денежные средства в размере сумма, при этом за период с 30.07.2022 по 11.09.2023 причислено процентов в размере сумма; выписка из лицевого счета по вкладу №42302.810.4.3811.0025641 от 09.09.2022, в соответствии с которой 09.09.2022 на указанный счет внесены денежные средства в размере суммай, при этом за период с 09.09.2022 по 11.09.2023 причислено процентов в размере сумма; выписка из лицевого счета по вкладу №42302.810.7.3811.0025642 от 09.09.2022, в соответствии с которой 09.09.2022 на указанный счет внесены денежные средства в размере сумма, при этом за период с 09.09.2022 по 11.09.2023 причислено процентов в размере сумма; выписка из лицевого счета по вкладу №42303.810.7.3811.0106370 от 10.10.2022, в соответствии с которой 10.10.2022 на указанный счет внесены денежные средства в размере сумма, при этом за период с 10.10.2022 по 11.09.2023 причислено процентов в размере сумма; выписка из лицевого счета по вкладу №42303.810.5.3811.0106375 от 10.10.2022, в соответствии с которой 10.10.2022 на указанный счет внесены денежные средства в размере сумма, при этом за период с 10.10.2022 по 11.09.2023 причислено процентов в размере сумма; выписка из лицевого счета по вкладу №42303.810.6.3811.0106372 от 10.10.2022, в соответствии с которой 10.10.2022 на указанный счет внесены денежные средства в размере сумма, при этом за период с 10.10.2022 по 11.09.2023 причислено процентов в размере сумма; выписка из лицевого счета по вкладу №42303.810.3.3811.0106371 от 10.10.2022, в соответствии с которой 10.10.2022 на указанный счет внесены денежные средства в размере сумма, при этом за период с 10.10.2022 по 11.09.2023 причислено процентов в размере сумма; расширенная выписка по счету №40817.810.8.3812.1969993, открытому на имя фио, за период с 01.10.2022 по 31.10.2022, в соответствии с которой 10.10.2022 на указанный счет осуществлено зачисление денежных средств в размере сумма; 11.10.2022 с указанного счета осуществлено списание денежных средств в размере сумма; выписка по счету дебетовой карты №***3084, выпущенной в ПАО «Сбербанк России» на имя фио, за период с 10.10.2022 по 10.10.2022, в соответствии с которой 10.10.2022 на расчетный счет, привязанный к указанной банковской карте, поступили денежные средства в размере сумма (Т. 4, л.д. 75-84);

- протоколом выемки от 04.09.2024, в соответствии с которым 04.09.2024 у ФИО10 изъято личное дело старшего инспектора ОККиГС ГУЭБиПК МВД России фио в 3-х томах (Т. 4, л.д. 99-102);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 07.09.2024, в соответствии с которым объектом осмотра явилось личное дело старшего инспектора по особым поручениям ОККиГС ГУЭБиПК МВД России фио, изъятого 04.09.2024 у ФИО10 в ходе производства выемки, в частности следующие документы: справка о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера федерального государственного служащего фио за период с 01.01.2009 по 31.12.2009, в соответствии с которой в собственности фио имеется объект недвижимости – комната в коммунальной квартире, общей площадью 20,8 кв.м., расположенная по адресу: адрес (соцнайм, бессрочно); справка о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного фио за период с 01.01.2022 по 31.12.2022, в соответствии с которой: итоговый доход фио за указанный период составил сумма; в указанный период фио приобрел квартиру, расположенную по адресу: адрес, стоимость которой составила сумма, при этом источником получения средств является единовременная субсидия на приобретение жилого помещения (субсидия сумма); квартиру, расположенную по адресу: адрес, стоимость которой составила сумма, при этом источником получения средств является единовременная субсидия на приобретение жилого помещения (субсидия 38 086 217,73); в общей долевой собственности, в том числе фио, находится квартира, общей площадью 79,9 кв.м., расположенная по адресу: адрес; на имя фио в ПАО «Сбербанк России» открыты расчетные счета, на которых остаток денежных средств составил сумма и сумма; срочным денежным обязательством фио является оплата по договору участия в долевом строительстве №ЗВ-5-К-1-07-01-046-ДДУ от 19.12.2022, при этом сумма обязательства составила сумма; справка о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного фио за период с 01.01.2023 по 31.12.2023, в соответствии с которой в общей долевой собственности, в том числе фио, находится квартира, общей площадью 79,9 кв.м., расположенная по адресу: адрес, кв. 109; квартира, общей площадью 95,7 кв.м., расположенная по адресу: адрес; гараж, общей площадью 13,3 кв.м., расположенный по адресу: адрес Батицкого, д. 16, машино-место 144; кладовка, общей площадью 5,4 кв.м., расположенная по адресу: адрес, помещение 6К; выписка из ЕГРН, в соответствии с которой правом собственности в отношении квартиры, расположенной по адресу: адрес, обладают фио, фио (Т. 4, л.д. 103-108);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 11.10.2024, в соответствии с которым объектами осмотра явились ответ на запрос, поступивший 02.10.2024 в следственное управление по адрес Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес из ПАО «Сбербанк России» (исх. №ЗНО036206993 от 02.10.2024); результаты оперативно-розыскной деятельности, поступившие 26.09.2024 в следственное управление по адрес Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес из ГУСБ МВД России (исх. №19/ц-5217 от 26.09.2024), в ходе осмотра которых установлено: 24.03.2022 с расчетного счета №

<

***> на расчетный счет №

<

***>, открытый на имя фио, осуществлен перевод наличных денежных средств в размере сумма; 29.11.2022 с расчетного счета №

<

***>, открытого на имя фио, на расчетный счет № 

<

***> осуществлен перевод наличных денежных средств в размере сумма; 29.11.2022 с расчетного счета №

<

***>, открытого на имя фио, на расчетный счет № 

<

***> осуществлен перевод наличных денежных средств в размере сумма; 29.11.2022 с расчетного счета №

<

***>, открытого на имя фио, на расчетный счет № 

<

***> осуществлен перевод наличных денежных средств в размере сумма; 14.07.2023 с расчетного счета №

<

***>, открытого на имя фио, на расчетный счет № 

<

***> осуществлен перевод наличных денежных средств в размере сумма; 14.07.2023 с расчетного счета №

<

***>, открытого на имя фио, на расчетный счет № 

<

***> осуществлен перевод наличных денежных средств в размере сумма; 14.07.2023 с расчетного счета №

<

***>, открытого на имя фио, на расчетный счет № 

<

***> осуществлен перевод наличных денежных средств в размере сумма; 28.08.2023 с расчетного счета №

<

***>, открытого на имя фио, осуществлен безналичный платеж в размере сумма (Т, 6, л.д. 185-195);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 14.10.2024, в соответствии с которым объектом осмотра явился ответ на запрос, поступивший 10.10.2024 следственное управление по адрес Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес из ООО СЗ «Варшавский», приложением к которому являются следующие документы: предварительный договор №ЗВ-5-КЛД-13-ДКП купли-продажи объекта недвижимости от 14.07.2023, в соответствии с которым ООО СЗ «Варшавский» обязуется передать в собственность фио, а фио обязуется оплатить и принять в соответствии с условиями договора объект недвижимости – кладовую №6 с кадастровым номером 77:05:0008007:17404, общей площадью 5,40 кв.м., расположенное на 7-ом этаже здания, при этом фио обязуется оплатить ООО СЗ «Варшавский» обеспечительный платеж в размере Цены Договора купли-продажи, что составляет сумма; договор купли-продажи объекта недвижимого имущества№ЗВ-5-КЛД-13-ДКП от 12.10.2023, в соответствии с которым ООО СЗ «Варшавский» обязуется передать в собственность фио, а фио обязуется оплатить и принять в соответствии с условиями договора объект недвижимости – кладовую №6 с кадастровым номером 77:05:0008007:17404, общей площадью 5,40 кв.м., расположенное на 7-ом этаже здания, при этом между сторонами заключен предварительный договор купли-продажи объекта недвижимости №ЗВ-5-КЛД-13-ДКП от 14.07.2023, в соответствии с которым фио уплатил обеспечительный платеж в размере сумма, который зачтен в счет цены Договора; акт приема-передачи №03452080024 от 12.10.2023, в соответствии с которым ООО СЗ «Варшавский» передал, а фио принял объект недвижимости - кладовую №6 с кадастровым номером 77:05:0008007:17404, общей площадью 5,40 кв.м., расположенное на 7-ом этаже здания; договор участия в долевом строительстве №ЗВ-М-144-ДДУ от 31.07.2023, в соответствии с которым ООО СЗ «Варшавский» обязуется построить Здание – жилую застройку в составе многоквартирных домов, школы с блоком ДООЮ паркингом и многофункциональным комплексом, по адресу: адрес этап строительства «Паркинг», создаваемый на земельном участке, и после получения Застройщиком разрешения на ввод в эксплуатацию Здания передать фио, фио в общую совместную собственность объект – нежилое здание (машино-место) с №44, общей площадью 13,25 кв.м., а фио, фио обязуются уплатить обусловленную цену и принять Объект по Акту приема-передачи при наличии разрешения на ввод в эксплуатацию Здания, при этом цена договора составляет сумма; договор участия в долевом строительстве №ЗВ-5-К-1-07-01-046-ДДУ от 19.12.2022, в соответствии с которым ООО СЗ «Варшавский» обязуется в установленный срок своими силами и (или) с привлечением третьих лиц построить Жилой дом и после получения Застройщиком разрешения на ввод в эксплуатацию Жилого дома передать фио, фио в общую совместную собственность объект – жилое помещение, по адресу: адрес, а фио, фио обязуются уплатить обусловленную цену и принять Объект по Акту приема-передачи при наличии разрешения на ввод в эксплуатацию Жилого дома, при этом цена договора составляет сумма (Т. 6, л.д. 83-87);

- заключением эксперта №6353/06-1-24 от 21.10.2024, в соответствии с выводами которого установлено, что запись «ФИО1», расположенная в Соглашении о расторжении договора купли-продажи жилого помещения от 04.03.2022, выполнена фио; подпись от имени фио, расположенная в Соглашении о расторжении договора купли-продажи жилого помещения от 04.03.2022, выполнена фио (Т. 4, л.д. 145-149);

- заключением эксперта №6122/06-1-24 от 17.10.2024, в соответствии с выводами которого установлено, что записи «ФИО1», расположенные в 6-ти Договорах купли-продажи жилого помещения от 29.08.2020, выполнены фио; подписи от имени фио, расположенные в 6-ти Договорах купли-продажи жилого помещения от 29.08.2020, выполнены фио (Т. 4, л.д. 154-158);

- заключением эксперта №6354/06-1-24 от 18.10.2024, в соответствии с выводами которого установлено, что запись «ФИО1», расположенная в Договоре купли-продажи жилого помещения от 29.08.2020, выполнена фио; подпись от имени фио, расположенная в Договоре купли-продажи жилого помещения от 29.08.2020, выполнена фио (Т, 4, л.д. 163-167);

- заключением эксперта №6355/06-1-24 от 18.10.2024, в соответствии с выводами которого установлено, что запись «ФИО1», расположенная в Договоре купли-продажи жилого помещения от 14.11.2022, выполнена фио; подпись от имени фио, расположенная в Договоре купли-продажи жилого помещения от 14.11.2022, выполнена фио (Т. 4, л.д. 172-176);

- заключением эксперта №6356/06-1-24 от 21.10.2024, в соответствии с выводами которого установлено, что запись «ФИО1», расположенная в Договоре купли-продажи жилого помещения от 14.11.2022, выполнена фио; подпись от имени фио, расположенная в Договоре купли-продажи жилого помещения от 14.11.2022, выполнена фио (Т. 4, л.д. 181-185);

- заключением эксперта №6120/06-1-24 от 16.10.2024, в соответствии с выводами которого установлено следующее: буквенно-цифровые записи и подпись от имени фио в заявлении от имени фио на имя министра внутренних дел Российской Федерации от 14.11.2012 о принятии на учет для получения единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения, (кроме буквенно-цифровой записи «А - 380627», выполненной красящим веществом серого цвета), выполнены - самим фио; подпись от имени фио справа от даты «04.12.2017» в заявлении от имени фио в Департамент по материально- техническому и медицинскому обеспечению МВД России о приобщении к учётному делу №1-77-331-221212-000395 документов от 04.12.2017, выполнена - самим фио; подпись от имени фио, изображение которой расположено справа от даты «21.11.2017» в копии заявления от имени фио в Департамент по материально-техническому и медицинскому обеспечению МВД России о приобщении к учётному делу №1-77-331-221212-000395 документов от 21.11.2017, выполнена - самим фио; буквенно-цифровые записи (кроме цифровой записи «20.05.21» под строкой «Секретарь Комиссии МВД России») и подпись от имени фио слева от записи «ФИО1.», на второй странице в нижней части в перечне документов для предоставления единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения от 20.05.2021, выполнены - самим фио; буквенно-цифровые записи и подпись от имени фио в строке «(подпись)» в расписке от имени фио в комиссию МВД России по предоставлению единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения от 28.02.2022, выполнены - самим фио; буквенно-цифровые записи и подпись от имени фио в строке «(подпись)» в расписке от имени фио об уведомлении, что, в соответствии с положениями пункта 5 статьи 220 НК РФ, имущественный налоговый вычет не предоставляется, от 28.02.2022 выполнены - самим фио; буквенно-цифровые записи и подпись от имени фио под текстом «…лицам, имеющим право на получение такой выплаты» в расписке от имени фио об обязательстве представления в МВД России выписки из ЕГРН в течении 1 месяца с даты государственной регистрации права собственности от 28.02.2022, выполнены - самим фио; буквенно-цифровые записи и подпись от имени фио в строке слева от записи фиоЮ», изображения которых расположены в копии заявления от имени фио в МВД России о перечислении единовременной социальной выплаты в размере сумма. сумма. на расчетный счет № 

<

***> в ПАО СБЕРБАНК от 17.03.2022, выполнены - самим фио (Т. 4, л.д. 224-241);

- заключением эксперта №6121;6627-6642/06-1-24 от 17.10.2024, в соответствии с выводами которого установлено, что подписи от имени фио, расположенные: в строке «Личная подпись заявителя» в средней части листа оборотной стороны Справки о проверке жилищных условий от 02.06.1999, в средней части листа Заявления в жилищный отдел адрес от 02.06.1999, в строке «Подпись»: в нижней части 7-го листа Запроса (заявления) от 44.01.2019, в средней части 8-го листа Запроса (заявления) от 14.01.2019, в строке «Подпись заявителя, подтверждающая сдачу представленных документов» в нижней части оборотной стороны Расписки в получении запроса и иных документов (информации) от заявителя от 14.01.2019, в строке «Подпись» в верхней части 3-го листа Заявления (Приложение 3 к Уведомлению Департамента) от 20.10.2019, в строке «Подпись» в нижней части Заявления (Приложение № 2 к Уведомлению Департамента) от 20.10.2019, в строке «Подпись» в нижней части 2-го листа и в средней части 3-го листа Заявления (Приложение № 1 к Уведомлению Департамента) от 20.10.2019, в строке «Подпись заявителя, подтверждающая сдачу представленных документов» в нижней части Расписки в получении запроса и иных документов (информации) от заявителя от 20.10.2019, в строке «(подпись)» в нижней части Заявления в Департамент городского имущества адрес от 14.06.2022, в строке «Подпись» в средней части 4-го листа Запроса (заявление) в Департамент городского имущества адрес от 04.10.2022, в строке «(подпись)» в нижней части Заявления в Департамент городского имущества адрес от 04.08.2022, в строке «Подпись» в средней части 3-го листа Заявления (Приложение № 4 к Уведомлению Департамента) от 04.10.2022, в строке «Подпись» в средней части 1-го листа Заявления (Приложение 3 к Уведомлению Департамента) от 04.10.2022, в строке «Подпись» в нижней части Заявления (Приложение № Уведомлению Департамента) от 04.10.2022, в строке «Подпись» в нижней части 3-го листа Запроса (заявление) в Департамент городского имущества адрес от 04.10.2022, в строке «Подпись заявителя, подтверждающая сдачу представленных документов» в верхней части оборотной стороны Расписки в получении запроса и иных документов (информации) от заявителя от 04.10.2022, в строке «Подпись» в нижней части Заявления (запрос) (Приложение № 3) в Департамент городского имущества адрес от 29.11.2022 выполнены одним лицом - самим фио (Т. 5, л.д. 30-40);

- приказом №112л/с от 29.12.2017, в соответствии с которым фио назначен на должность старшего инспектора по особым поручениям Отдела конспирации, кадров и государственной службы ГУЭБиПК МВД России (Т. 6, л.д. 200-203);

- должностным регламентом (должностная инструкция), утвержденным 31.10.2019 начальником ОККиГС ГУЭБиПК МВД России ФИО11, в соответствии с которым старший инспектор по особым поручениям ОККиГС ГУЭБиПК МВД России исходя из возложенных на Отдел задач исполняет служебные обязанности по замещаемой должности (Т. 6, л.д. 204-210);

- заключением по результатам служебной проверки от 27.09.2024, в соответствии с которым фио совершил проступок, порочащий честь сотрудника органов внутренних дел, нарушив пункт 2 части 1 статьи 13 Федерального закона от 30 ноября 2011 г. № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», часть 4 статьи 7 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 3-ФЗ «О полиции», выразившийся в недостойном поведении сотрудника органов внутренних дел, способном нанести ущерб репутации или авторитету органов внутренних дел, нарушении требований, предъявляемых к личным, нравственным качествам сотрудника, предписывающим безусловно выполнять закрепленные Присягой и законами обязанности, служить примером строгого и точного соблюдения требований законов, заботиться о сохранении своей чести и достоинства, воздерживаться от любых действий, которые могут нанести ущерб авторитету федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, в связи с чем последний уволен со службы в органах внутренних дел (Т. 6, л.д. 215-225);

- выпиской из приказа №1231л/с от 09.10.2024, в соответствии с которой со старшим инспектором ОККиГС ГУЭБиПК МВД России полковником юстиции фио прекращен контракт, последний уволен со службы в органах внутренних дел (Т. 6, л.д. 228);

- выпиской из приказа №121л/с от 11.10.2024, в соответствии с которой старшему инспектору ОККиГС ГУЭБиПК МВД России полковнику юстиции фио, уволенному со службы в органах внутренних дел по п. 9 ч. 3 ст. 82 ФЗ «О службы в органах внутренних дел и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (в связи с совершением проступка, порочащего честь сотрудника органов внутренних дел), установлена дата увольнения – 11.10.2024 (Т. 6, л.д. 229);

- приказом №1195 от 28.12.2021, в соответствии с которым Врио министром МВД России утверждено Положение о Комиссии МВД России по предоставлению единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения (Т. 6, л.д. 15);

- положением о Комиссии МВД России по предоставлению единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения, являющееся приложением к приказу МВД России №1195 от 28.12.2021, в соответствии с которым Комиссия МВД России по предоставлению единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения создана в целях соблюдения законности, всестороннего, полного и объективного рассмотрения и решения вопросов, связанных с предоставлением ЕСВ лицам, проходящим службу в органах внутренних дел Российской Федерации (Т. 6, л.д. 16-19);

- ответом на запрос из Департамента по финансово-экономической политике и обеспечению социальных гарантий МВД России (исх. №13/14-10001 от 18.10.2024), денежные средства единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения в размере сумма поступили на расчетный счет фио с расчетного счета № 

<

***>, открытого в Межрегиональном операционном УФК (МВД России) (Т. 6, л.д. 162);

- ответом на запрос из Департамента городского имущества адрес (исх. №ДГИ-Э-166428/24-1 от 16.10.2024), в соответствии с которым оплата выкупной стоимости квартиры, расположенной по адресу: адрес, в размере сумма поступила в полном объеме на расчетный счет №

<

***>, открытый в Главном управлении Банка России по Центральному федеральному округу//УФК по адрес (Т. 6, л.д. 164);

- соглашением о расторжении договора купли-продажи от 18.10.2024, в соответствии с которым по соглашению сторон обязательства по договору купли-продажи от 14.11.2022 на приобретение фио, фио, фио, фио (действующей за себя и несовершеннолетнего фио) квартиры, расположенной по адресу: адрес, прекращаются с 18.10.2024 (Т. 6, л.д. 231).

Оценив и исследовав все доказательства по делу с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к выводу об их достаточности для разрешения данного уголовного дела по существу и установления виновности подсудимого фио в совершении указанного преступления.

Учитывая, что все доказательства по делу получены в соответствии с требованиями УПК РФ, то есть являются допустимыми, относимыми и достоверными, причинами не доверять показаниям представителя потерпевшего и свидетелей суд не располагает, так как представитель потерпевшего и свидетели допрошены с предупреждением об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, их показания согласованы между собой и с иными материалами дела, каких-либо данных, свидетельствующих о наличии заинтересованности представителя потерпевшего и свидетелей в исходе дела, суду не представлено, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в совершении указанного преступления.

Кроме того, в материалах дела отсутствуют и в судебном заседании не добыто каких-либо данных, свидетельствующих о наличии у представителя потерпевшего, свидетелей обвинения, сотрудников полиции или прокуратуры необходимости для искусственного создания доказательств обвинения в отношении фио.

Экспертные заключения, приведенные выше, соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнений у суда не вызывает. Данные заключения оформлены надлежащим образом, содержат научно обоснованную исследовательскую часть, в которой приведено мнение специалиста, и выводы, которые не противоречат себе и другим доказательствам. Выводы экспертов представляются ясными и понятными, суд принимает заключения экспертов как допустимые доказательства и кладет их в основу приговора.

Представленные стороной обвинения доказательства, в своей совокупности, бесспорно свидетельствуют о вине подсудимого в совершении инкриминируемых ему деяния.

Оценивая показания подсудимого фио в судебном заседании о признании вины, суд признает их достоверными и правдивыми, поскольку они последовательны, не противоречивы и подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

В материалах дела не содержится и суду не представлено каких-либо данных о том, что подсудимый вынужден давать показания против самого себя, оснований для самооговора у него не имелось.

Иные представленные стороной обвинения и защиты суду доказательства не имеют отношения к предмету доказывания по настоящему делу, не подтверждают и не опровергают виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния, либо не исследованы в судебном заседании, в связи с чем оценке в приговоре не подлежат.

Таким образом, исследовав и оценив собранные по делу доказательства в совокупности, суд признает их достоверными, относимыми, допустимыми, добытыми в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства и достаточными для выводов суда о виновности фио.

На основании изложенного, суд приходит к выводу о доказанности совершения подсудимым указанного преступления и квалифицирует действия фио по ч. 4 ст. 159 УК РФ, так как он совершил мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество, путем обмана, в особо крупном размере.

Действия подсудимого также правильно квалифицированы по признаку совершения преступления «в особо крупном размере», поскольку, в соответствии с прим. 4 к ст. 158 УК РФ, особо крупным размером в статьях настоящей главы, за исключением ч.ч. 6,7 ст. 159, ст.ст. 159.1 и 159.5 УК РФ, признается стоимость имущества, превышающая сумма, в то время как сумма причиненного потерпевшей ущерба составляет сумма

При назначении наказания подсудимому фио суд учитывает положения ст.ст. 6, 60 УК РФ, данные о личности подсудимого, который ранее не судим и к уголовной ответственности привлекается впервые, на учетах в НД и ПНД не состоит, характеризуется исключительно с положительной стороны, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, фио признал вину и в содеянном раскаялся, имеет на иждивении супругу, совершеннолетних детей, престарелых родителей и иных родственников, которым оказывает помощь, активно занимается волонтерством и благотворительностью, и все изложенные обстоятельства, наравне с состоянием здоровья фио и вышеперечисленных лиц, суд на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Кроме того, на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства суд учитывает наличие на иждивении фио малолетнего ребенка, паспортные данные; на основании п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства суд учитывает добровольное возмещение фио имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств, прямо предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом в действиях фио не установлено. 

В связи с изложенным, при назначении наказания суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения, согласно положениям ч. 6 ст. 15 УК РФ, категории преступления на менее тяжкую. 

На основании изложенного, учитывая вышеприведенные данные о личности подсудимого, а также конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, смягчающие наказание фио обстоятельства и отсутствие отягчающих, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого фио возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем, назначая ему наказание в виде лишения свободы, полагает возможным применить к подсудимому положения ст. 73 УК РФ, одновременно с изложенным не усматривая оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

Кроме того, с учетом обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимого фио, его имущественного и семейного положения, суд считает необходимым назначить дополнительное наказание в виде штрафа в пределах санкции статьи.

Обстоятельств, влекущих освобождение фио от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ, в том числе, ст. 76.2 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с положениями ст.ст. 81, 299 УПК РФ, суд разрешает вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 05 (пять) лет, со штрафом в размере сумма 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком в течение 05 (пяти) лет.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, ежемесячно являться в указанный орган для регистрации.

На основании ч. 2 ст. 71 УК РФ, наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Реквизиты для оплаты штрафа: расчетный счет: 

<

***>; корреспондентский счет: 

<

***>; Банк получателя: Главное управление Банка по Центральному федеральному округу/ УФК по адрес адрес (сокращенное наименование – ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО// УФК ПО фио адрес); БИК: 004525988; получатель: УФК по адрес (ГСУ СК России по адрес л/с 

<

***>); ИНН и КПП получателя: 7704773754/770501001; ОКТМО: 45376000; ОКАТО: 45286552000; КБК 417 1 16 03121 01 9000 140 «Штрафы, установленные главой 21 Уголовного кодекса Российской Федерации, за преступления против собственности»; УИН 41700000000011830659.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства, хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в Московский городской суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, осужденным в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий Е.С. Короткова